
Atto Dirigenziale
N. 1127 del 17/05/2019

Classifica: 012.03 Anno  2019 (6963951)

Oggetto APPROVAZIONE  PROGETTO  PER  PARTECIPARE  AL  BANDO 
REGIONALE, AI  SENSI  DELLA DELIBERA GRT 416/2019  "CRITERI 
PER LA CONCESSIONE DEI CONTRIBUTI PER PROGETTI VOLTI 
ALLA  PROMOZIONE  DI  UNA  EQUA  DISTRIBUZIONE  DELLE 
RESPONSABILITA' FAMILIARI TRA DONNA E UOMO E ALLALOTTA 
AGLI  STEREOTIPI  DI  GENERE  CHE  LIMITANO  LE  SCELTE 
LAVORATIVE E L'ASSUNZIONE DI RUOLI DI RESPONSABILITA' DA 
PARTE  DELLE  DONNE  AI  SENSI  DELLA  L.R.  16/2009 
(CITTADINANZA DI GENERE)".  ANNUALITA' 2019

Ufficio Redattore DIREZIONE  RISORSE  UMANE  E  ORGANIZZAZIONE  -  AMBITO 
TURISMO, SOCIALE

Riferimento PEG 
Resp. del Proc. dott. Rocco Conte
Dirigente/Titolare P.O. CONTE  ROCCO  -  DIPARTIMENTO  FINANZIARIO 

AMMINISTRATIVO
RODGI

Il Dirigente

RICHIAMATA la legge regionale 2 aprile 2019 n. 16 “Cittadinanza di genere” ed in particolare gli art. 2 “Obiettivi” 
e 3 “Azioni e progetti per la conciliazione vita-lavoro”;

VISTA la Delibera GRT n. 416 del 01/04/2019 con la quale la Regione Toscana, in base ai principi della L.R. 
16/2009, ha emanato un apposito avviso per la concessione di contributi alle Province e alla Città Metropolitana 
di Firenze — per un importo pari a € 10.000,00 per ciascun Ente, per l'anno 2019 — destinati al finanziamento 
di progetti volti alla promozione di un’equa distribuzione delle responsabilità familiari tra donna e uomo e alla  
lotta agli stereotipi di genere che limitano le scelte lavorative e l’assunzione di ruoli di responsabilità da parte delle  
donne;

TENUTO CONTO che, ai sensi della Delibera di cui sopra saranno considerate ammissibili le seguenti tipologie 
di azione:
a) azioni di formazione/sensibilizzazione nelle scuole volte alla lotta agli stereotipi di genere e in particolare a  
favorire l’equa distribuzione delle responsabilità familiari uomo-donna;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1127 del 17/05/2019

1/3



b) azioni di valorizzazione della figura femminile nelle professionalità e nella condizione socio-economica;

TENUTO CONTO, altresì, che ai sensi della Delibera le Province/Città Metropolitana dovranno dare atto al 
momento della presentazione dei progetti di avere svolto azione di concertazione tra i soggetti di cui al comma 2 
dell’articolo 3 della L.R. n. 16/2009 per la realizzazione dei progetti;

VISTO  il  Decreto  Dirigenziale  n.  4917  del  04/04/2019,  con  cui  la  Regione  Toscana  stabilisce  che  le  
Province/Città  Metropolitana  dovranno presentare  domanda di  contributo compilando apposita  modulistica 
entro il 20/05/2019  tramite casella di posta elettronica certificata (PEC);

VISTO che il Decreto Regionale di cui sopra stabilisce che l’erogazione delle risorse avverrà secondo i seguenti 
termini:

- primo acconto del 30% a seguito ammissione del progetto a finanziamento;
- saldo a seguito di rendicontazione e relazione finale da presentarsi entro il 31/12/2019;

VISTO  che  il  Decreto  Regionale  di  cui  sopra  stabilisce  di  provvedere  con  successivo  atto  all’impegno  e 
all’erogazione delle risorse sulla base di quanto previsto nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del decreto;

TENUTO CONTO dei  contatti  intercorsi  tra  Città  Metropolitana  di  Firenze e  l'Istituto  degli  Innocenti  di  
Firenze,  nell'ambito  dell'Accordo  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  50  del 
24/04/2019;

TENUTO CONTO che, durante la riunione del 10/05/2019, nell'ambito dell'Accordo di Collaborazione fra la Città 
Metropolitana di Firenze, la Società della Salute di Firenze, il Comune di Firenze, la Conferenza dei Sindaci Zona 
Fiorentina Sud Est, la Società della Salute Zona Fiorentina Nord Ovest, la Società della Salute del Mugello per la 
rimodulazione  in  prosecuzione  del  Programma  antiviolenza  “La  Rete  di  Nicoletta",  e  alla  presenza 
dell'Associazione “Artemisia Onlus”, è stata concertata l'idea progettuale da presentare ai sensi della Delibera 
GRT 416/2019;

VISTO la proposta progettuale  “IN BIBLIOTECA LIB(E)RI DA PREGIUDIZI. Pensare con i testi per superare  
condizionamenti  di  genere  nei  percorsi  formativi  e  nelle  scelte  professionali” concordata con l'Istituto degli  Innocenti  di 
Firenze, in qualità di soggetto attuatore, di cui all'ALLEGATO “A” parte integrante e sostanziale del presente 
Atto;

VISTA la richiesta di variazione di Bilancio inviata il 17/05/2019;

VISTO l'art. 6, comma 2°, punto g), della Legge 15.5.1997, n. 127, "Misure urgenti per lo snellimento dell'attività  
amministrativa e dei procedimenti di decisione e di controllo" che affida al Dirigente l'emanazione di attestazioni,  
comunicazioni, certificazioni etc.;

VISTO  lo  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  approvato  con  Deliberazione  della  Conferenza  
Metropolitana n. 1 del 16/12/2014;

RICHIAMATI
- l’Atto del Sindaco metropolitano n. 27 del 28/12/2017 con il quale viene approvata la nuova macrostruttura  
organizzativa della Città Metropolitana;
- l’Atto del Sindaco metropolitano n. 14 del 19/7/2018 con il quale è stato approvato un aggiornamento alla  
Macrostruttura dell’Ente con decorrenza dal 1° agosto 2018; 
- il Decreto del Sindaco metropolitano n. 23 del 29/12/2017, integrato con dSM n. 2 del 29/1/2018 e con dSM 
n. 11 del 19/7/2018 con il quale è stato conferito alla dottoressa Laura Monticini l’incarico di Dirigente della  
Direzione Risorse Umane ed Organizzazione;
- l'Atto Dirigenziale n. 1046 del 10/05/2019, con cui si delega  il  Coordinatore del Dipartimento Finanziario, 
dott.  Rocco Conte,  alla  sottoscrizione degli  atti  di  competenza dirigenziale  relativi  all’attività  della Direzione 
“Risorse  umane  e  Organizzazione”,  in  caso  di  assenza  per  congedo  o  malattia,  o  di  impedimenti  anche 
temporanei della dottoressa Monticini;

RILEVATA pertanto la propria competenza in merito; 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1127 del 17/05/2019

2/3



DISPONE

per i motivi sopra espressi, 

di  approvare,  per  l'annualità  2019,  la  proposta  progettuale  “IN  BIBLIOTECA  LIB(E)RI  DA 
PREGIUDIZI. Pensare con i testi per superare condizionamenti di genere nei percorsi formativi e nelle  
scelte professionali”, concordata con l'Istituto degli Innocenti di Firenze, in qualità di soggetto partner,  allegata al 
presente atto come parte integrante e sostanziale (ALLEGATO “A”), al fine di partecipare al bando regionale ai  
sensi della Delibera GRT 416/2019 “Criteri per la concessione dei contributi per progetti volti alla promozione di una equa  
distribuzione delle responsabilità familiari tra donna e uomo e alla lotta agli stereotipi di genere che limitano le scelte lavorative e  
l'assunzione di ruoli di responsabilità da parte delle donne ai sensi della L.R. 16/2009 (Cittadinanza di genere)”.

Firenze            17/05/2019                   

CONTE ROCCO - DIPARTIMENTO FINANZIARIO 
AMMINISTRATIVO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1127 del 17/05/2019

3/3


